
 
 
 
 

DETERMINAZIONE N. 23/DAGR/2015 
 

PROCEDURA DI GARA APERTA, IN AMBITO COMUNITARIO, FINALIZZATA ALLA SELEZIONE DI UN OPERATORE 
ECONOMICO CON IL QUALE STIPULARE UN CONTRATTO DI APPALTO AVENTE AD OGGETTO LO SVOLGIMENTO 
DEL SERVIZIO DI VIGILANZA ARMATA FISSA, PORTIERATO E CUSTODIA DELLA SEDE DELL’UFFICIO DI ROMA - 
VIA DEI CROCIFERI N. 19 - DELL’AUTORITÀ PER L’ENERGIA ELETTRICA E IL GAS - ESCLUSIONE SOCIETÀ TVE 
VIGILANZA L. S.R.L. 

 
IL DIRETTORE RESPONSABILE DELLA 

DIREZIONE AFFARI GENERALI E RISORSE 
 
Visti: 

• il decreto legislativo 12 aprile 2006, n. 163 e successive modificazioni ed integrazioni recante: 
“Codice dei contratti pubblici di lavori, servizi e forniture in attuazione delle direttive 2004/17/CE e 
2004/18/CE” (di seguito: Codice dei contratti); 

• la deliberazione dell’Autorità per l’energia elettrica il gas e il sistema idrico (di seguito: Autorità) 13 
giugno 2013, 251/2013/A (di seguito: deliberazione 251/2013/A); 

• la propria determinazione del 9 settembre 2013, n. 61/DAGR/2013 (di seguito: determinazione n. 
61/DAGR); 

• i seguenti verbali predisposti dalla Commissione giudicatrice: 
- verbale del 18 novembre 2014, relativo alla quinta seduta pubblica di gara; 
- verbale del 30 marzo 2015, relativo alla sesta seduta pubblica di gara. 

• la nota interna del 25 marzo 2015 predisposta dall’Unità Gare e Contratti della Direzione Affari 
Generali e Risorse dell’Autorità. 

Considerato che: 
• l’Autorità - con propria delibera 251/2013/A - ha, tra l’altro, disposto: 

- di avviare - ai sensi dell’art. 55, comma 2, del Codice dei contratti - una procedura di gara 
“aperta”, in ambito comunitario, finalizzata alla selezione di una apposito e qualificato operatore 
economico cui affidare l’appalto avente ad oggetto lo svolgimento dei servizi di vigilanza 
armata fissa, portierato e custodia dell’Ufficio di Roma dell’Autorità, sito in via dei Crociferi n. 
19 (di seguito: procedura di gara rif. 251/2013/A CIG 51989293EE); 

- di procedere alla selezione della migliore offerta mediante il criterio dell’offerta 
economicamente più vantaggiosa, ai sensi degli artt. 81, comma 1 e 83 del Codice dei contratti, 
individuata e valutata secondo i parametri e le ponderazioni previsti negli atti di gara e fatto 
salvo il procedimento di verifica dell’anomalia dell’offerta ai sensi degli articoli 86, 87 e 88 del 
Codice dei contratti; 

- di dare mandato al Direttore della Direzione Affari Generali e Risorse dell’Autorità per tutte le 
azioni a seguire finalizzate alla medesima procedura di gara, ivi compreso la successiva nomina 
della Commissione giudicatrice, nonché l’emanazione di eventuali provvedimenti inerenti 
rettifiche e/o modifiche al Bando di gara, nei limiti dell’importo di stabilito, che si rendessero 
necessarie per dare completa attuazione alla procedura di gara in questione; 

• con la determinazione n. 61/DAGR è stata disposta la nomina della Commissione giudicatrice per 
l’apertura dei plichi, la verifica del possesso dei requisiti, la formulazione del giudizio tecnico-
qualitativo ed economico delle offerte pervenute nell’ambito della procedura di gara rif. 251/2013/A 
CIG 51989293EE, l’eventuale procedimento di verifica delle offerte anormalmente basse, ovvero 
l’eventuale verifica della congruità dell’offerta e per la proposta di aggiudicazione provvisoria. 



Considerato altresì che: 
• la Commissione giudicatrice, giusta verbale del 18 novembre 2014, ha: 

- provveduto - in esito all’intero procedimento di gara ivi compreso il procedimento di anomalia 
dell’offerta - a confermare la graduatoria provvisoria della procedura di gara rif. 251/2013/A 
CIG 51989293EE, riscontrando la seguente situazione: 
1. TVE Vigilanza L. S.r.l., con 100,00 punti complessivi; 
2. Mondialpol Security S.p.a., con 95,80 punti complessivi; 
3. G.S.A. Global Security Agency S.r.l., con 92,00 punti complessivi; 
4. Sicuritalia S.p.a., con 89,60 punti complessivi; 
5. International Security Service Vigilanza S.p.a., con 88,20 punti complessivi; 
6. Città di Roma Metronotte S.r.l., con 85,60 punti complessivi; 
7. CLSTV S.r.l., con 85,40 punti complessivi; 
8. Istituto di vigilanza dell’urbe S.p.a., con 83,20 punti complessivi; 
9. Axitea S.p.a., con 72,20 punti complessivi; 
10. SIPRO Sicurezza Professionale S.r.l. Unipersonale, con 70,00 punti complessivi; 
11. Sicurmax S.r.l., con 63,00 punti complessivi. 

- informato che provvederà ad inoltrare gli atti di gara all’Amministrazione al fine di porre in 
essere tutte le conseguenti verifiche ex art. 48, comma 2, e art. 38 del Codice dei contratti in 
capo agli operatori economici collocati al primo e secondo posto della provvisoria graduatoria al 
fine di rendere definitiva ed efficace la provvisoria graduatoria di gara come in precedenza 
riscontrata;  

• la Direzione Affari Generali e Risorse, per il tramite della propria Unità Gare e Contratti ha 
proceduto ad effettuare le verifiche richieste dalla normativa, rilevando - giusta nota interna del 25 
marzo 2015 - l’impossibilità di rendere definitiva la graduatoria provvisoria di gara e, di 
conseguenza, l’impossibilità di rendere efficace l’aggiudicazione per le seguenti motivazioni: 
- con riferimento alle verifiche ex art. 48, comma 2, del Codice dei contratti: la società TVE 

Vigilanza L. S.r.l. non ha presentato né i certificati di esecuzione né la copia conforma 
all’originale del contratto di punta; 

- con riferimento alle verifiche ex art. 38 del Codice dei contratti: la sussistenza in capo alla 
medesima società TVE Vigilanza L. S.r.l. di un provvedimento interdittivo emesso dalla 
Prefettura di Roma ai sensi dell’art. 91 (Informazione antimafia) del D.Lgs n. 159/2011, recante 
“Codice delle leggi antimafia e delle misure di prevenzione, nonché nuove disposizioni in 
materia di documentazione antimafia, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 13 agosto 2010, n. 
136”, anche iscritto al casellario informatico dell’Autorità Nazionale Anticorruzione ai sensi 
dell’art. 8 del d.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207; 

• la Commissione giudicatrice - giusta verbale del 30 marzo 2015 - ha provveduto pubblicamente, in 
esito alla verifiche di cui ai precedenti alinea, a: 
- disporre l’esclusione della società TVE Vigilanza L. S.r.l. dalla procedura di gara rif. 

251/2013/A CIG 51989293EE, in ragione della mancata comprova dei requisiti di capacità 
economico-finanziaria e tecnico-organizzativa di cui all’art. 5, par. 5.12 e 5.13 del Disciplinare 
di gara, nonché in ragione dell’attuale vigenza a suo carico del provvedimento interdittivo 
adottato dalla Prefettura di Roma ai sensi dell’art. 91 del D.Lgs n. 159/2011; 

- rideterminare, di conseguenza, la graduatoria provvisoria della procedura di gara rif. 
251/2013/A CIG 51989293EE nei seguenti termini: 
1. Mondialpol Security S.p.a., con 95,80 punti complessivi; 
2. G.S.A. Global Security Agency S.r.l., con 92,00 punti complessivi; 
3. Sicuritalia S.p.a., con 89,60 punti complessivi; 
4. International Security Service Vigilanza S.p.a., con 88,20 punti complessivi; 
5. Città di Roma Metronotte S.r.l., con 85,60 punti complessivi; 
6. CLSTV S.r.l., con 85,40 punti complessivi; 



7. Istituto di vigilanza dell’urbe S.p.a., con 83,20 punti complessivi; 
8. Axitea S.p.a., con 72,20 punti complessivi; 
9. SIPRO Sicurezza Professionale S.r.l. Unipersonale, con 70,00 punti complessivi; 
10. Sicurmax S.r.l., con 63,00 punti complessivi; 

- informato che provvederà ad inoltrare il medesimo verbale del 30 marzo 2015 
all’Amministrazione al fine: 
a) della predisposizione del provvedimento di esclusione della società TVE Vigilanza L S.r.l. 

dalla procedura di gara rif. 251/2013/A CIG 51989293EE; 
b) dell’avvio delle verifiche dell’anomalia dell’offerta, effettuate ai sensi degli artt. 86, 87 e 88 

del Codice dei contratti, sulla società Mondialpol Security S.p.a., la cui offerta - giusta 
verbali del 25 e 28 marzo 2014 - è risultata anomala. 

Ritenuto che: 
• sussistano all’attualità i presupposti - giusta verbale della Commissione giudicatrice del 30 marzo 

2015 - per pervenire all’esclusione della società TVE Vigilanza L. S.r.l. dalla procedura di gara 
251/2013/A CIG 51989293EE, con ogni conseguente azione prevista dal Codice dei contratti per tale 
ipotesi 

 
DETERMINA 

 
1. di disporre l’esclusione della società TVE Vigilanza L. S.r.l. dalla procedura di gara 251/2013/A CIG 

51989293EE, in ragione della mancata comprova dei requisiti di capacità economico-finanziaria e 
tecnico-organizzativa di cui all’art. 5, par. 5.12 e 5.13 del Disciplinare di gara, nonché in ragione 
dell’attuale vigenza a suo carico del provvedimento interdittivo adottato dalla Prefettura di Roma ai 
sensi dell’art. 91 del D.Lgs n. 159/2011; 

2. di dar corso ad ogni conseguente azione prevista dal Codice dei contratti per tale ipotesi, ivi inclusa la 
comunicazione della disposta esclusione alla società TVE Vigilanza L. S.r.l. secondo termini e modalità 
di cui all’art. 79, commi 5, lettera b) e 5-bis del Codice dei contratti; 

3. di disporre che il presente provvedimento venga pubblicato sul sito internet dell’Autorità 
www.autorita.energia.it, nonché sul profilo di committente dell’Autorità nella corrispondente sezione 
della procedura di gara. 

 


	DETERMINAZIONE N. 23/DAGR/2015
	IL DIRETTORE RESPONSABILE DELLA
	DIREZIONE AFFARI GENERALI E RISORSE

